
quarta-feira, 24 de feVereirO de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 24 de feVereirO de 2010

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 18 de novembro de 2009, 
que nomeou CELSO IRAN PUGET BOTELHO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governa-
doria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JERUSA MATOS DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 1º 
de outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, HELENA LÚCIA ROSÁRIO DE MACEDO 
do cargo em comissão de Gerente II, código    GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 8 de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDER CÍCERO DAS NEVES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código               GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do Adoles-
cente do Pará, a contar de 1º de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MÁRCIO FABRÍCIO SANTOS DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação da Criança e do Adoles-
cente do Pará, a contar de 8 de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 248/2010-CCG DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0064/2010 – GS/
SEFA.,
R E S O L V E:
nomear ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA para exercer o car-
go em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 
de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção NO D.O.E. nº 31.607, 
de 18 de fevereiro de 2010

PORTARIA Nº 287/2010-CCG DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 135/2010 – GAB/SE-
JUDH,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, no período 
de 24 a 27 de fevereiro de 2010, a fim de participar de Reunião 
dos Conselhos Nacionais do PROVITA na Secretaria Nacional de 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 288/2010-CCG DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 044/2010-GVG,
R E S O L V E:
nomear o CEL QOPM ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE 
para exercer o cargo em comissão de Chefe Militar, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º 
de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 285/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Redenção
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda 
da Governadora, na entrega de Frigorífico e Multirão da Cidada-
nia que será realizada no referido município.
Período : 22 à 28/02/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 286/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda 
da Governadora, na inauguração da ponte na BR-222, no referi-
do município.
Período : 17 à 19/02/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 287/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda 
da Governadora, na inauguração da ponte da BR-222.
Período : 17 à 19/02/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 288/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda 
da Governadora de inauguração da ponte da BR-222.
Período : 17 à 19/02/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 289/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor de Especial I
N° de Diárias : 5. ½  (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Eldorado dos Carajás
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda 
da Governadora de inauguração de Escola Estadual no Assenta-
mento 17 de Abril no referido município.
Período : 22 à 27/02/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 290/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Parauapebas
Objetivo : Para participar de atividade precursora a 
agenda da Governadora, na entrega de UCI Neonatal a ser reali-
zada no referido município.
Período : 22 à 27/02/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 291/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVERIRO DE 2010.

Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Eldorado dos Carajás
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda 
da Governadora, na inauguração de Escola Estadual no Assenta-
mento 17 de Abril.
Período : 21 à 27/02/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 292/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Parauapebas
Objetivo : Para participar de atividade precursora a 
agenda da Governadora, na entrega da UCI Neonatal que será 
realizada no referido município.
Período : 21 à 27/02/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 293/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Eldorado dos Carajás
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda 
da Governadora, na inauguração de Escola Estadual no assenta-
mento 17 de Abril.
Período : 21 à 27/02/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 294/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 7. ½ (sete e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Redenção
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda 
da Governadora, na entrega de Frigorífico e Multirão da Cidada-
nia que será realizado no referido município.
Período : 21 à 28/02/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 295/2010-SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Luiz André Rezende Alfaia
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 6. ½  (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Parauapebas


